
Ano V - Edição 485 Pág 1  Araguari, 15 de dezembro de 2022

DECRETO LEGISLATIVO N. 1.234
de 13 de dezembro de 2022

“Concede o Título de Cidadão Honorário de
Araguari ao Excelentíssimo Senhor JÂNIO LIRA DE
ALMEIDA.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu, Presidente, com base
no art. 40, inciso IV, da Lei Orgânica do Municí-
pio, promulgo o seguinte Decreto Legislativo: 

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão
Honorário de Araguari” ao Excelentíssimo Senhor
JÂNIO LIRA DE ALMEIDA, pelos relevantes servi-
ços prestados ao Município.  

Art. 2º A entrega do Título será feita em data
a ser marcada de comum acordo entre a Câ-
mara Municipal e o homenageado.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrá-
rio,  este Decreto Legislativo entra  em vigor  na
data da sua publicação.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de
Minas Gerais, em 13 de dezembro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

Sebastião Joaquim Vieira
Primeiro-Secretário

_______________________________________________
DECRETO LEGISLATIVO N. 1.235
de 13 de dezembro de 2022.

“Concede o Diploma de Honra ao  Mérito
ao  Excelentíssimo  Senhor  RODOLFO  EDUARDO
SAVIOLI MOTA.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu, Presidente, com base
no art. 40, inciso IV, da Lei Orgânica do Municí-
pio, promulgo o seguinte Decreto Legislativo: 

Art. 1º Fica concedido o “Diploma de Honra
ao Mérito”  ao Excelentíssimo Senhor  RODOLFO
EDUARDO SAVIOLI MOTA, pelos relevantes servi-
ços prestados ao Município.  

Art. 2º A entrega do diploma será feita em
data a ser marcada de comum acordo entre a
Câmara Municipal e o homenageado.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrá-
rio,  este Decreto Legislativo entra  em vigor  na
data da sua publicação.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de
Minas Gerais, em 13 de dezembro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

Sebastião Joaquim Vieira
Primeiro-Secretário

Portaria nº 221 de 13 de dezembro de 2022

“Dispõe sobre nomeação do servidor Henri-
que de Araújo Morais, para o cargo de Técnico
de Apoio aos Gabinetes nível único, da Câmara
Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de Ara-
guari,  Estado de Minas Gerias,  no uso de suas
atribuições legais e, conformidade com art. 42, I,
“r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Em decorrência da aprovação em
Concurso Público, realizado em 30 de setembro
de 2018 homologado em 20 de dezembro de
2018 através do Edital de homologação, publi-
cado  na  mesma  data,  nomear  Henrique  de
Araújo Morais para, em regime Estatutário, medi-
ante a provimento efetivo, ocupar do cargo de
Técnico  de  Apoio  aos  Gabinetes,  da  Câmara
Municipal de Araguari (M G).

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria entra em vigor na data
de sua publicação a ser realizada no e-DOLM –
Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal,
produzindo efeitos a partir da data de sua assi-
natura.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de
Minas Gerais, em 13 de dezembro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_______________________________________________
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA: 20/12/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerais, considerando que
o Prefeito  do  Município,  por  meio do ofício  n.
3.573/2022, fez a convocação extraordinária da
Câmara Municipal para o dia 20 de dezembro
de 2022, com a finalidade de apreciação/vota-
ção dos projetos de lei da iniciativa do Executi-
vo,  identificados  pelos  números  204/2022,
220/2022,  221/2022,  222/2022,  228/2022,
231/2022,  233/2022,  e  de  lei  complementar  n.
14/2022 e 20/2022;  resolve,  em observação ao
disposto no art. 107, § 1º, da Resolução n. 99, de
17 de dezembro de 2021 -  Regimento Interno,
marcar  para o dia vinte (20) de dezembro de
dois mil e vinte e dois (2022) - terça-feira, às oito
(8) horas, no recinto próprio deste Legislativo, a
sessão extraordinária convocada pelo Prefeito,
para a apreciação: 1) projeto de lei n. 204/2022,
que “Cria cargos públicos de provimento efeti-
vo, promove reestruturação do quadro perma-
nente de servidores efetivos, e dá outras provi-
dências”; 2) projeto de lei n. 220/2022, que “De-
termina regras pelas  quais  as  organizações da
sociedade civil, sem fins lucrativos, são declara-
das de utilidade pública” - mensagem substituti-
va; 3) projeto de lei n. 221/2022, que “Estabelece

o  valor  dos  vencimentos/salários  básicos  dos
profissionais de saúde integrantes das categorias
que menciona, cria gratificação especial de de-
sempenho, dando outras providências” - segun-
da mensagem substitutiva;  4)  projeto de lei  n.
222/2022,  que “Autoriza  a abertura  de crédito
suplementar  no  vigente orçamento da FAEC -
Fundação Araguarina de Educação e Cultura,
no valor de até R$ 818.700,00 (oitocentos e de-
zoito mil e setecentos reais), utilizando para tan-
to  dos  recursos  provenientes  da  anulação
total/parcial  das  dotações  que  menciona  da
Prefeitura Municipal de Araguari”; 5) projeto de
lei n. 228/2022, que “Cria Funções Gratificadas e
de Confiança e cargo de provimento em comis-
são na estrutura da Secretaria Municipal de Saú-
de, altera a estrutura de cargos comissionados
da referida Secretaria,  dando outras  providên-
cias” - mensagem substitutiva; 6) projeto de lei n.
231/2022, que “Autoriza o Município de Araguari
a celebrar convênio com o Hospital Santa Casa
de Misericórdia de Araguari  para transferência
de recurso financeiro para aquisição de equipa-
mento de ultrassom portátil, dando outras provi-
dências”; 7) projeto de lei n. 233/2022, que “Au-
toriza o Município de Araguari a celebrar acordo
administrativo  de  reversão  amigável  de  bem
imóvel doado à pessoa jurídica que menciona,
dando  outras  providências”;  8)  projeto  de  lei
complementar n. 14/2022, que “Dispõe sobre os
vencimentos  básicos  dos  cargos  públicos  de
que menciona da Superintendência de Água e
de Esgoto - SAE, dando outras providências”; 9)
projeto  de  lei  complementar  n.  20/2022,  que
“Dispõe sobre o Código Tributário do Município
de Araguari-MG e dá outras providências.” 

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de
Minas Gerais, em 15 de dezembro de 2022. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto/Republicanos 
Presidente

CONVOCADOS:

Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB 
Cláudio Coelho Pereira/Solidariedade
Clayton Francisco Brazão/PSC  
Débora de Sousa Dau/PSC       
Denise Cristina Lima de Andrade/PL     
Eunice Maria Mendes/PSB 
Giulliano Sousa Rodrigues/PSB     
Marcus Vinícius Duarte/Republicanos 
Paulo César Pereira/DEM 
Renato de Almeida/PSC
Rodrigo Costa Ferreira/Patriota 
Sebastião Alves Ribeiro Júnior/Solidariedade
Sebastião Joaquim Vieira/PSL 
Waltermir Rodrigues Neves/Patriota
Wellington Resende da Silva/PL 
Wilian Marques Postigo/PL

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2022-12-15T21:08:47-0300
	zelap




